¹¹² Nei *Theoremata de fide* si fa cenno esplicito alla possibilità che la religione cristiana sia considerata non necessaria, qualora si creda di poter ottenere i dati da essa procurati anche tramite la ragione naturale. Cfr. *ibid.*, p. 218: «Peculiari autem Dei populo Prophetæ dati et Messias, id est, Christus promissus est cui audientes felicitatem adipiscerentur, obaudientes poenis plecterentur. Ad arrogandam autem derogandamve Prophetæ fidem in ipsis exordiis conditarum legum non tam quid traderetur, quam quis traderet examinandum fuit: *si enim de rebus ipsis quarum notitiam superno duce divinoque Propheta comparamus nobis vi naturæ et sagacis intellectus facultate instrui commonerique possemus, eius ope non necessario egeremus*». Contro questa eventualità la dimostrazione della divinità di Cristo consente di provare che l'assenso alla fede cristiana si rende sempre necessario, qualunque siano i contenuti raggiungibili tramite la *ratio* e, anzi, anche nell'eventualità che per via naturale possano apprendersi le medesime informazioni offerte dalla Rivelazione. In questo caso infatti, il vero discrimine sarebbe comunque, per Gianfrancesco, la provenienza – divina – delle conoscenze acquisite.

¹¹³ Si potrebbe forse individuare anche una terza condizione di validità: l'ammissione dell'attendibilità storica della figura di Cristo. Se si può dubitare infatti dell'esistenza dell'uomo che i cristiani ritengono fondatore della propria religione, tutti gli sforzi intesi a dimostrare la verità della fede risulteranno vani. Su questo punto, Gianfrancesco si mostra però sufficientemente tranquillo, limitandosi a citare le fonti pagane, romane e greche, che confermano il racconto dei vangeli su un uomo vissuto in Palestina al tempo dell'imperatore Tiberio e morto in croce. Cfr. *ibidem*: «Fuisse videlicet quo tempore rerum potiebantur Tiberius Caesar et pro eo Potius Pilatus Iudæam administrabat, hominem quendam Hierosolymis cui nomen Iesus atrociter vexatum et morti crucis addictum, hoc ipsum non modo sacra testantur Evangelia, sed Iudei asserunt, et Romanarum rerum scriptores memorant, et Graeci quoque oratores atque philosophi affirmant».

non potrà più essere detta una favola. *Fabulae* e *deliria* appariranno piuttosto solo quelli dei negatori della sua verità:

At si Iesum Christum ducem et magistrum nostrum Deum esse ne dum iustum verumque Prophetam monstraverimus, extra omnem controversiam apparebit eis omnibus quae nobis ipse tradidit sine ulla cunctatione fidem obstringendam, atque ea quae repugnant ceu fabulas et deliria contemnenda, quam nec dementes opinarentur a Deo optimo maximo mendacium hominibus pro summa veritate excolendam tradi¹¹⁴.